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Програмски контекст 

Interreg - ИПА Програмата за прекугранична соработка Бугарија – Македонија е 
креирана во рамките на Европската стратегија за паметен, инклузивен и одржлив развој 
и во согласност со  релевантните национални стратешки документи.  



Приоритетни оски и специфични цели 

ПО 1: Заштита на 
животната средина 

 

• Заштита на животната 
средина и одржливо 
користење на 
заедничките природни 
ресурси во 
прекуграничниот регион; 

 

• Заштита и спречување на 
последиците од  
природни катастрофи и 
катастрофи 
предизвикани од 
човекот со 
прекугранична 
димензија и влијание. 

ПА 2: Туризам 
 
• Подобрување на 

туристичкиот потенцијал на 
регионот преку иницијативи 
за соработка за подобро 
зачувување и одржливо 
искористување на 
природното и културното 
наследство; 

 
• Подигнување на нивото на 

конкурентност на 
туристичката понуда на 
прекуграничниот регион; 

 
• Промовирање на соработка 

меѓу регионалните актери во 
областа на одржливиот 
туризам. 

ПА 3: Конкурентност 
 
• Подобрување на 

конкурентноста на 
регионалните бизниси. 



Финансиска алокација за вториот повик 

 
 
 

      ПА 1 2 690 189 € 

3 074 503 € 

Туризам Конкурентност 

1 152 939 € 
ПА 2 ПА 3 

Заштита на 
животната средина 

6  917 631 € 
ЕУ + Национално ко-финансирање 



Подобна програмска област 

 
За Република Бугарија  
(административно ниво NUTS 
III)  
 
- Ќустендилска област; 
- Благоевградска област. 

 
 
За Република Македонија   
(административно ниво, 
еквивалент на NUTS III )  
 
-     Североисточен  плански 
регион;  
- Источен плански регион; 
- Југоисточен плански регион. 
 



Прекуграничен ефект 

Проектите задолжително мора да имаат 
директно прекугранично влијание и да 
осигурат придобивки за проектните 
партнери, целните групи како и за 
програмската област.  

 

Два значајни аспекта: 

• Позитивен ефект врз таргетираните 
организации и индивидуалци, како и  
индивидуалците кои се 
бенефициенти по проектните 
активности, или носители на проектот 
и сопственици на проектните 
резултати.  

• Крос-регионални или меѓународни 
придобивки. 

 



Видови проекти, времетраење  
и  буџетски ограничувања 

Приоритетна 

оска 
Специфична цел 

Вид на 

мерка 

Износ на проектниот 

грант (€) 

Времетраењ

е (месеци) 

Заштита на 

животната 

средина 

1.1 Заштита на животната средина 

и одржливо користење на 

заедничките природни ресурси во 

прекуграничниот регион 

Меки 50 000 - 120 000 8 - 15 

Инвестиц

иски 
100 000 - 400 000 12 - 24 

1.2 Заштита и спречување на 

последиците од  природни 

катастрофи и катастрофи 

предизвикани од човекот со 

прекугранична димензија и 

влијание  

Меки 50 000 - 120 000 8 - 15 

Инвестиц

иски 
100 000 - 400 000 12 - 24 

Туризам 

2.1 Подобрување на туристичкиот 

потенцијал на регионот преку 

иницијативи за соработка за 

подобро зачувување и одржливо 

искористување на природното и 

културното наследство 

Инвестиц

иски 
100 000 - 500 000 12 - 24 

2.2 Подигнување на нивото на 

конкурентност на туристичката 

понуда на прекуграничниот 

регион 

Меки 50 000 - 120 000 8 - 15 

2.3 Промовирање на соработка 

меѓу регионалните актери во 

областа на одржливиот туризам 

Меки 50 000 - 120 000 8 - 15 

Конкуретност 
3.1 Подобрување на 

конкурентноста на регионалните 

бизниси 

Меки 50 000 - 120 000 8 - 15 



Програмски аутпут - индикатори 

• Секој проект мора да придонесе за 
постигнување на најмалку еден од 
индикаторите на Програмата; 

• Доколку еден проект придонесува за 
исполнување на повеќе од еден аутпут 
индикатор,  секој од нив треба да биде во рамки 
на специфичната цел под која е аплициран 
проектот; 

• Секој индикатор ќе разгледува во неговата 
целина; 

• Постигнувањето на наведената вредност за 
секој индикатор мора да се докаже; 

• Аутпут-индикаторите се однесуваат на проектот 
во целина, а не на поединечниот корисник; 

• Една иста активност може да биде насочена кон 
постигнување на само еден аутпут-индикатор. 

 

 

Исполнување на индикаторите на 
програмата и рангирање на проектните 
предлози 

Специфична цел Индикатор Таргет 
Реално 

постигнат 
Да се постигне 

1.1 Заштита на животната средина и 
одржливо користење на заедничките 
природни ресурси во прекуграничниот 
регион 

OI 1.1.1.1        15 22 Целосно постигнат 

OI 1.1.1.2         5 0 5 

OI 1.1.1.3        5 8 Целосно постигнат 

OI 1.1.1.4       20 130 Целосно постигнат 

OI 1.1.1.5       300 954 Целосно постигнат 

1.2 Заштита и спречување на 
последиците од  природни катастрофи 
и катастрофи предизвикани од човекот 
со прекугранична димензија и влијание  

OI 1.2.1.1        5 6 Целосно постигнат 

OI 1.2.1.2        5 1 4 

OI 1.2.2.1        3 1 2 

OI 1.2.2.2        10 6 4 

OI 1.2.2.3        300 60 240 

OI 1.2.2.4        350 000 255 840 94 160 

OI 1.2.2.5         400 000 0 400 000 

2.1 Подобрување на туристичкиот 
потенцијал на регионот преку 
иницијативи за соработка за подобро 
зачувување и одржливо искористување 
на природното и културното наследство 
 

OI 2.1.1.1 25 6 19 

OI 2.1.1.2 5 4,21 0,79 

2.2 Подигнување на нивото на 
конкурентност на туристичката понуда 
на прекуграничниот регион 

OI 2.1.1.3 10 15 Целосно постигнат 

OI 2.1.1.4 5 4 1 

2.3 Промовирање на соработка меѓу 
регионалните актери во областа на 
одржливиот туризам 

OI 2.2.1.1 10 20 Целосно постигнат 

OI 2.2.1.2 10 19 Целосно постигнат 

OI 2.2.1.3 50 240 Целосно постигнат 

OI 2.3.1.1 5 3 2 

OI 2.3.1.2 15 7 8 

OI 2.3.1.3 150 0 150 

3.1 Подобрување на конкурентноста на 
регионалните бизниси 

OI 3.1.1.1 2 11 Целосно постигнат 

OI 3.1.1.2 150 1 652 Целосно постигнат 

OI 3.1.1.3 10 145 Целосно постигнат 

OI 3.1.2.1 10 15 Целосно постигнат 

OI 3.1.2.2 7 12 Целосно постигнат 



Хоризонтални теми 

1. Одржлив развој 
2. Еднакви 
можности и 

недискриминација 

3. Еднаквост 
помеѓу мажите и 

жените 
  



Рок за аплицирање 

Рок за поднесување на проектни предлози: 

:  

 
 

За повеќе информации: 

 
Веб-страница на Програмата:                www.ipa-cbc-007.eu  

Веб-страница на МРРЈР:                www.mrrb.government.bg  

Веб-страница на МЛС:                                      www.mls.gov.mk    

Портал на структурни фондови на ЕУ :        www.eufunds.bg  

11.05.2018, 17:00 h EET 
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Ви благодарам за вниманието! 

Programme is co-financed by the 
European Union 

Инфо кампања – Втор повик 
СТРУМИЦА, ШТИП и КУМАНОВО – 20-22.02.2018 

Презентер   

 Николај Дочев 

Раководител на Заедничкиот 
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ndochev@mrrb.government.bg 
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